
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 928 

Del  25/11/2020

DIRIGENZA AREA 2

Gestione Risorse Umane

Proposta n. 153 del 23 novembre 2020

OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per la copertura di posti a tempo indeterminato – 
determinato  –  pieno  –  parziale  di  Istruttore  di  Vigilanza  –  Agente  di  Polizia 
Municipale (Cat. C) presso i Comuni di Finale Ligure, Albenga, Loano e Savona. 
Riapertura dei termini di presentazione delle domande.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  234/2019,  venne  approvato  il  piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022, successivamente aggiornato con 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 27/2020, n. 119/2020 e n. 138/2020, nonché 
adeguato alle previsioni del D.M. 17.03.2020;

• con determinazione dirigenziale n. 746/2020, venne indetto concorso pubblico, per 
esami, per la copertura di posti a tempo indeterminato – determinato – pieno – 
parziale di Istruttore di Vigilanza – Agente di Polizia Municipale (Cat. C) presso i  
Comuni di Finale Ligure, Albenga, Loano e Savona;

CONSIDERATO che in  prima battuta  venne prevista  l'assunzione del  seguente 
contingente di personale:
• presso il Comune di Albenga: n. 1  posto a tempo pieno indeterminato;
• presso Comune di Loano: n. 3 posti a tempo pieno indeterminato e n. 3 posti a 

tempo indeterminato parziale verticale 50% (6 mesi all'anno);
• presso il Comune di Savona: n. 3 posti a tempo pieno indeterminato;

DATO  ATTO che  l'avviso  di  indizione  della  procedura  di  selezione  venne 
pubblicata all'Albo Pretorio on line dei Comuni interessati alla procedure di selezione e sul  
sito  istituzionale  dell'Ente  www.comunefinaleligure.it –  Sezione  Amministrazione 
Trasparente – Bandi di concorso, nonché Sezione News, per tutta la durata utile, mentre 
l'estratto del bando venne pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4a 

Serie  Speciale  «Concorsi  ed  Esami»,  individuando  quale  termine  finale  per  la 
presentazione delle istanze di partecipazione la data del 19 novembre 2020;

CHE il Governo Italiano, per fronteggiare l'emergenza sanitaria da Covid-19, con 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 novembre 2020 ha adottato ulteriori 
misure straordinarie finalizzate al contenimento del contagio, fra le quali la sospensione 

http://www.comunefinaleligure.it/


delle prove preselettive e scritte delle procedure concorsuali per il periodo dal 05.11.2020-
03.12.2020 (art. 1/IX, lett. z), con l'unica eccezione della possibilità di valutare i candidati 
esclusivamente su basi curriculari, ovvero in modalità telematica;

PRESO ATTO della sospensione della procedura di selezione per disposizione di 
Legge, ritenendo peraltro non percorribile espletare le dinamiche concorsuali così come 
previste dal bando esclusivamente in modalità telematica;

VALUTATO peraltro  opportuno  provvedere  alla  riapertura  dei  termini  per  la 
presentazione  delle  domande  da  parte  dei  candidati  interessati,  così  come  previsto 
dall'art.  5  del  bando  di  concorso,  così  da agevolare  la  massima  partecipazione  alla 
procedura concorsuale anche nella considerazione che le attuali limitazioni alla mobilità 
personale potrebbero aver indotto molti aspiranti a non formulare la domanda;

RICHIAMATO l'art. 43/III del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e 
dei  Servizi  che stabilisce  che  “Il  provvedimento  di  proroga  o  riapertura  dei  termini  è  
pubblicato  con  le  stesse  modalità  del  bando  originario,  esclusa  la  pubblicazione  per  
estratto in G.U.; restano valide le domande già presentate.”;

RITENUTO, pertanto, di  disporre la riapertura dei termini di  presentazione delle 
domande relative  al  concorso pubblico,  per  esami,  per  la  copertura di  posti  a  tempo 
indeterminato – determinato – pieno – parziale di Istruttore di Vigilanza – Agente di Polizia 
Municipale (Cat.  C)  presso i  Comuni di  Finale Ligure,  Albenga,  Loano e Savona,  nel  
rispetto delle formalità previste dal Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
dando mandato al Servizio Gestione Risorse Umane di provvedere alla pubblicazione del 
relativo avviso nel rispetto delle formalità del sopra richiamato Regolamento;

RICHIAMATI lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento sull'ordinamento degli 
uffici  e  dei  servizi,  il  vigente  C.C.N.L.  relativo  al  personale  dipendente  del  comparto 
Funzioni Locali;

VISTI il D.P.C.M. n. 174/1994, D.P.R. n. 487/1994, la Legge n. 127/1997, il D.Lgs. 
n.  165/2001  e  ss.mm.ii.,  il  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il  D.Lgs.  n.  198/2006  e 
ss.mm.ii,  il  D.Lgs. n.  66/2010 e ss.mm.ii.,  il  D.Lgs. n.  75/2017, la Legge n. 145/2018  
(Legge di Bilancio 2019), il D.L. n. 4/2019 convertito con modificazioni nella L. n. 26/2019, 
la Legge n. 56/2019, il D.L. n. 34/2019 convertito con modificazioni nella L. n. 58/2019, la 
Legge n. 160/2019, il D.L. n. 162/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 8/2020, 
il D.L. n. 19/2020 convertito con modificazioni nella Legge n. 35/2020, il D.L. n. 34/2020 
convertito con modificazioni nella Legge n. 77/2020, il D.P.C.M. 03.11.2020;

VISTI gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., e appurato che il  
presente atto non è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, 
non sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di  
regolarità contabile;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., si  
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;



D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle domande relative  al  
concorso pubblico, per esami, per la copertura di posti a tempo indeterminato – 
determinato  –  pieno  –  parziale  di  Istruttore  di  Vigilanza  –  Agente  di  Polizia 
Municipale (Cat. C) presso i Comuni di Finale Ligure, Albenga, Loano e Savona, 
avviato con determinazione dirigenziale n.  746/2020, come da avviso allegato al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

3. Di  individuare  quale  nuovo  termine  di  presentazione  delle  domande  di 
partecipazione alla  procedura selettiva  di  cui  al  punto 2.  il  giorno  05 dicembre 
2020, restando inteso che alla eventuale proroga del termine di sospensione delle 
procedure concorsuali con successivi  D.P.C.M. corrisponderà un corrispondente 
differimento del termine per la presentazione delle domande di partecipazione. 

4. Di  trasmettere  per  via  telematica  copia  di  questo  provvedimento  al  Servizio 
Organizzazione Risorse Umane per il seguito di propria competenza.

5. Di dare atto che le domande di partecipazione alla procedura concorsuale di cui al 
punto 2. presentate nei termini precedentemente fissati restano valide - fatto salvo 
il  successivo  esame  ai  fini  dell'ammissione  -  con  facoltà  per  i  candidati  di 
procedere, entro il nuovo termine, alla eventuale rettifica delle dichiarazioni rese o 
alla eventuale integrazione della documentazione trasmessa.

6. Di dare atto che la tassa di concorso verrà incassata al Capitolo 100  - Codifica 
E.1.01.01.98.001 del Bilancio Pluriennale 2020/2022 - Esercizio 2020 – e che il  
relativo accertamento di entrata verrà perfezionato quando si conoscerà il numero 
definitivo di partecipanti alla procedura concorsuale.

7. Di dare atto che  la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale 
dell'Ente – Sezione Amministrazione Trasparente - in adempimento degli obblighi 
di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii..

 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / INFOCERT SPA, ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
EUGENIO MINUTO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


